1

中国汽车工程学会汽车材料分会文件

中汽学材料[2016]003号

商用车排气系统用超纯铁素体不锈钢

应用技术研讨会通知

各有关单位：

经筹备，中国汽车工程学会汽车材料分会，中国特钢企业协会不锈钢分会和中信微合

金化技术中心定于 2016年 5 月 23日－25日，在湖北省武汉市联合举办“商用车排气系

统用超纯铁素体不锈钢应用技术研讨会”，本次会议由中信微合金化技术中心，太钢技术

中心联合承办，望各单位派遣有关人员参加会议。现将会议有关事项通知如下:

一 会议背景

商用车排放标准持续升级对排气系统材料的耐腐蚀性能提出更高要求，不锈钢成为首

选材料。自 2011年中信联合相关单位组成了产业链联合攻关组，开展商用车排气系统用

超纯铁素体不锈钢的开发及应用研究，推动经济型铁素体不锈钢在商用车领域的应用。

经过四年的联合攻关，项目组系统开展了材料的腐蚀机制研究、耐蚀性评价、制造工艺

性检验、台架测试和装车路试等工作，成果获得了批量工业化应用，取得了良好效果。

2015 年 10月召开了项目验收会，专家评审意见认为，开发的商用车排气系统含铌现

代铁素体不锈钢 441 和 439M，经台架试验与道路试验考核证明，其相关动静态力学性能

及耐腐蚀性能，达到奥氏体不锈钢 304制品的同等水平，其制品性价比优于 304，满足了

商用车排气系统的要求，并形成了批量供货的生产能力。

鉴于此背景，计划组织商用车排气系统用超纯铁素体不锈钢应用技术研讨会，使研

发成果惠及全行业。

二 会议日程

    会议报到：2016年 5月 23日

学术交流及参观：2016年 5月 24日

返程：2016年 5月 25日

三 会议费用

本次会议不收取会务（会议）费，会议期间食宿费用自理。

四 报到事项

 2

报到地点：盛世锦江大酒店，武汉市沌口经济开发区湘隆时代广场 B4楼

酒店联系人：薛经理

联系电话：15972998844

交    通：飞机、火车均可抵达武汉市

  武昌火车站：乘坐轨道交通 4 号线，在王家湾站换乘坐轨道交通 3 号线，在东风公司

站下（A 口出），步行 168米。乘坐计程车约 61元。

  汉口火车站：乘坐轨道交通 2 号线，在范湖站换乘坐轨道交通 3 号线，在东风公司站

下（A 口出），步行 168米。乘坐计程车约 45元。

  武汉火车站：乘坐轨道交通 4 号线，在王家湾站换乘坐轨道交通 3 号线，在东风公司

站下（A 口出），步行 168米。乘坐计程车约 112 元。

机      场：乘坐机场大巴一线，在金家墩汽车站下车，步行至汉口火车站换乘轨道

交通 2号线，在范湖站换乘坐轨道交通 3号线，在东风公司站下（A口出），步行 168米。

乘坐计程车约 107元。

五  会议联系人

● 王勇

单    位  中国汽车工程学会汽车材料分会

通信地址：湖北省十堰市车城西路 1号

邮政编码：442001

办公电话：0719-8229024

移动电话：15971905328

传    真：0719-8224171

电子邮件：wy_0124@163.com

● 张伟

单    位：中信微合金化技术中心

通信地址：北京市朝阳区新源南路 6号京城大厦 1901室

邮政编码：100004

办公电话：010-59661909

移动电话：13581885213

传    真：010-59661900

电子邮件：zhangwei3@citic.com

附件：1. 会议拟发表的部分专题报告

  2. 研讨会参会回执

  3. 酒店位置图

（以下无正文）

 3

中国汽车工程学会汽车材料分会

二零一六年四月十八日

中国特钢企业协会不锈钢分会

二零一六年四月十八日

中信微合金化技术中心

二零一六年四月十八日

主题词：铁素体不锈钢  研讨会  通知

主  送：各有关单位

抄  送：中国汽车工程学会

中国汽车工程学会汽车材料分会                          2016年 4月 8日印发

 4

附件 1：

会议拟发表的部分专题报告

1
国外商用车领域不锈钢应用进展及展

望
国际不锈钢专家

2
商用车（国Ⅳ）排气系统用超纯铁素体

不锈钢联合攻关项目总体介绍     中信微合金化技术中心

3
商用车排气系统不锈钢的选材与服役

评价研究
北京科技大学

4 商用车超纯铁素体不锈钢材料研究最

新进展
太钢技术中心

5 超纯铁素体不锈钢在东风商用车排气

系统上的性能评价及应用

东风商用车公司，万向通达股份

公司

 5

附件 2：

参会回执

单位名称

参会代表 职务/职称 联系电话 电子邮箱 备注

住宿预订

酒店名称 房型 价格（元/间·天） 预定间数 入住时间 退房时间

盛世锦江大

酒店
商务间 418元，含早

盛世锦江大

酒店
标间 278元，含双早

（回执请于 2016年 5月 10日前传真或电子邮件至王勇处）

 6

附件 3  盛世锦江大酒店位置图